04/02/2020 SEI/TRE-AC - 0330526 - Portaria Presidência

https://sei.tre-ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=355061&infra_siste… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 40/2020 PRESI/GAPRES

A DESEMBARGADORA DENISE CASTELO BONFIM, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 19, incisos LV e LVII do Regimento Interno, tendo em vista o disposto no artigo 18, § 2º; artigo
54, caput e inciso III; artigo 55, inciso I, alínea “a” e § 2º, da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal deste Tribunal, referente ao terceiro quadrimestre de 2019  e o Demonstrativo dos Limites
de Despesa com Pessoal em Cumprimento ao Acórdão 553/2017-TCU-Plenário, item 9.4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS

Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4.361.301,07 3.216.612,75 3.157.662,59 3.155.799,21 3.318.277,04 3.186.545,79 3.136.886,64
   Pessoal Ativo 3.751.188,04 2.809.870,76 2.750.920,61 2.749.057,23 2.911.535,06 2.779.803,81 2.730.144,66
     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.359.451,77 2.433.163,54 2.368.417,69 2.364.473,84 2.529.779,93 2.396.763,31 2.350.589,77
     Obrigações Patronais 391.736,27 376.707,22 382.502,92 384.583,39 381.755,13 383.040,50 379.554,89
     Benefícios Previdenciários - - - - - -
   Pessoal Inativo e Pensionistas 610.113,03 406.741,99 406.741,98 406.741,98 406.741,98 406.741,98 406.741,98
     Aposentadorias, Reserva e Reformas 446.565,71 297.710,45 297.710,45 297.710,45 297.710,45 297.710,45 297.710,45
     Pensões 163.547,32 109.031,54 109.031,53 109.031,53 109.031,53 109.031,53 109.031,53
     Outros Benefícios Previdenciários - - - - - -
   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) - - - - - -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 610.113,03 419.657,71 406.741,98 406.741,98 406.741,98 410.598,07 409.036,02
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária - - - - - -
   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração - - - - - -
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração - 12.915,72 - - - 3.856,09
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 610.113,03 406.741,99 406.741,98 406.741,98 406.741,98 406.741,98 406.741,98
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.751.188,04 2.796.955,04 2.750.920,61 2.749.057,23 2.911.535,06 2.775.947,72 2.727.850,62

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 905.658.589.594,29
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 37.174.049,55
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 76.419.471,79
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 72.598.498,20
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 68.777.524,61
FONTE: SIAFI/TESOURO GERENCIAL, COFIC/SOF/TSE e SECON/COFIN/SAO/TRE-AC. Data da emissão: 22/01/2020 e hora de emissão: 13:30.
1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no
caso de cancelamento podem ser excluídos.
NOTAS:
1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.
2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 28, de 21 de janeiro de 2020.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alíneas "a")
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios
Anteriores

Demais Obrigações
Financeiras

De Exercícios

Anteriores Do Exercício

04/02/2020 SEI/TRE-AC - 0330526 - Portaria Presidência

https://sei.tre-ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=355061&infra_siste… 2/3

(a) (b) (c) (d) (e)
TOTAL DOS RECURSOS  NÃO VINCULADOS (I) 1.078.725,56 33.794,04 53.522,52 3.403,11 1.257,82
Recursos Ordinários 1.078.725,56 33.794,04 53.522,52 3.403,11 1.257,82
       0100 - Recursos Ordinários 1.078.725,56 33.794,04 53.522,52 3.403,11 1.257,82
       0300 - Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores - - - - -
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 24.309,00 - - - 1.995,01
Recursos Vinculados ao RPPS - - - - -
       0156 - Contribuição Plano Seguridade Social Servidor - - - - -
       0169 - Contribuição Patronal p/ Plano Seg. Social Servidor - - - - -
Recursos de Operações de Crédito - - - - -
       0188 - Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional - - - - -
Outros Recursos Vinculados 24.309,00 - - - 1.995,01
       0127 - Custas e Emolumentos - Poder Judiciário 20.578,99 - - - -
       0150 - Recursos Não-financeiros Diretamente Arrecadados 1.735,00 - - - -
       0153 - Contribuição para Financiamento da Seguridade Social - - - - -
       0174 - Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia - - - - -
       0190 - Recursos Diversos 1.995,01 - - - 1.995,01
       0327 - Custas e Emolumentos - PJ - Exercícios Anteriores - - - - -
       0350 - Recursos Não-fin. Diret. Arrec. - Exercícios Anteriores - - - - -
TOTAL (III) = (I+II) 1.103.034,56 33.794,04 53.522,52 3.403,11 3.252,83
FONTE: SIAFI/TESOURO GERENCIAL, COFIC/SOF/TSE e SECON/COFIN/SAO/TRE-AC. Data da emissão: 22/01/2020 e hora de emissão: 13:30.
Notas:
1. O modelo estabelecido na 9ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais foi adequado para permitir a identificação por Fonte de Recursos.
2. Os valores foram apurados conforme os procedimentos estabelecidos na Macrofunção 021301 do Manual SIAFI, apresentando os valores líquidos de Limite de Restos a Pagar a Receber ou a Liberar e Diferidos.
3. Na coluna "Disponibilidade de Caixa Bruta" foram incluídos os valores de limite de restos a pagar autorizado no montante de R$ 333.997,74.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 905.658.589.594,29

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP                  37.174.049,55                         0,004105

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                  76.419.471,79                         0,008438

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)                  72.598.498,20                         0,008016

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)                  68.777.524,61                         0,007594

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)
Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos                      986.748,07 22.313,99

FONTE: SIAFI/TESOURO GERENCIAL, COFIC/SOF/TSE e SECON/COFIN/SAO/TRE-AC.
Data da emissão: 22/01/2020 e hora de emissão: 13:30.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-

PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019
R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 42.184.956,56
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 5.010.907,01
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 37.174.049,55

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 905.658.589.594,29
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,004105%
 % DA RCL VALOR
LIMITE

MÁXIMO
LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,008462% 76.636.829,85
Resol CNJ
5/2005

Ato decorrente: Portaria TSE n°478, de 26 de
setembro de 2005

0,008454% 76.564.377,16

04/02/2020 SEI/TRE-AC - 0330526 - Portaria Presidência

https://sei.tre-ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=355061&infra_siste… 3/3

Resol CNJ
26/2006 Ato decorrente: - - -

Resol CNJ
177/2013 Ato decorrente: Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto

de 2013 0,008438% 76.419.471,79

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015
\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça
\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça
\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

Rio Branco, 29 de janeiro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Denise Castelo Bonfim, Presidente, em 29/01/2020, às 09:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-ac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0330526 e o código CRC F627B593.

0002305-16.2015.6.24.8000 0330526v2

Criado por reinaldo, versão 2 por reinaldo em 29/01/2020 08:28:54.